



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۳۱

پوهنمل دکتور اندوس رحمت خواکمن

افغانان او اوبنان يې په آستراليا کې

آيا پوهيرئ چې لومړني افغانان څه وخت او د څه لپاره آستراليا ته تللي و؟

افغانان لومړني مسلمانان و چې آستراليا ته د خپلو اوبنانو سره د کار لپاره وربلل شوي و. کيدای شي، خبر به ياست چې شاوخوا يو سلو پنځوس کاله دمخه په آستراليا کې د افغاني اوبنانو کاروانونو هلته، په شگلنو او سوځنده دښتو کې درانه بارونه وړل او د آستراليا له جنوبي ځنډو او سمندري بندري ښارونو يې د آستراليا منځنيو سيمو او دښتو ته تگ او راتگ کاوه.

آستراليا داسې يو هيواد دی چې پر يوازي ځان پر يوه کوچني براعظم يا تر ټولو وړه قاره يا وچه کې پروت دی. له څلورو درې برخې يا په سلو کې پنځه اويا يې دښته يا بيبديا ده.

داسې ويل کيږي چې اصلي يا بومي اوسيدونکي ورته له جنوب ختيزي اسيا، شاوخوا پنځوس زره کاله دمخه د کنګلو پلونو او ليارو له ليارې ورغلي و او په ټوله آستراليا کې خواره واره استوګن شوي و.

بيا وروسته د دی لرغوني وچې په موندلو کې هالنډي او انگليسي مانوکانو يا بيري چلونکو ونډه لرله.

ويليم جانس لومړني هالنډي اروپايي کاشف، بيري چلونکې او ګرځندوی و چې، آستراليا ته په (۱۶۰۶) کې ورغلی و. له دی نيټې وروسته هلته نور هالنډيان هم ورغلي وو، خو دا وچه په بشپړه توګه د هالنډيانو مستعمره نه شوه. په (۱۷۷۰) کې انګريزي جمز کوک د آستراليا ختيزه سمندري غاړه يا ځنډه ومونده. دا برخه چې بيا وروسته د (نيو سوت ولز) په نوم يادېده، انګريزانو ورځني د زندان يا د بنديانو د ساتنې لپاره کار اخيست.

په (۱۸۴۹) کې په آستراليا کې سره زر وموندل شول او د همدې طلا يا سروزرو د لوب او تالان لپاره د وګړو ورتگ او شمير هلته زيات شو. آستراليا او هلته شاوخوا نور سمندري ټاپوګان او هيوادونه لکه نيوزيلاند او داسې نور زياتره د انګريزي بنکيلاک په ولکه کې راغلل.

په (۱۸۳۸) کې لومړني افغانان او د هغوی اوبنان هلته د کار لپاره لېږدول شوي دي.

که څه هم په آستراليا کې آسونه هم و، خو آسونو ته سخته وه چې د آستراليا په مرکزي سوزنده او شگلنو دښتو کې اوږده مزلونه وکړي. له همدې امله افغاني اوبنانو به له جنوبي ځنډو او ساحلي بندري ښارونو د آستراليا تر ليرې پرتو منځنيو وچو برخو اوږده مزلونه کول او هلته يې د سروزرو د کانونو کيندونکو او موندونکو ته اړتياوې پوره کولې.

له (۱۸۶۰) کال وروسته شاوخوا شل زره افغاني اوبنان او د هغوی ساتونکي او باروړونکي آستراليا ته د کار لپاره وړلېږدول شوي وو.

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

دی افغانانو او د هغوی اوبانو هلته سخت او درانه کارونه ترسره کړل او د اوسپنې د پټلیو او سرکونو په جوړولو کې یې مرسته کوله.

د سرو زرو د کانونو په موندلو او راسپړلو کې، چې هلته په دښتو او بیابانونو کې موندل شوی و، د همدې افغاني او بښانو او د هغو له خاوندانو هم زیات کار اخیستل شوی دی.

که څه هم بیا وروسته له نورو هیوادونو لکه مصر، هند، ایران او ترکیې هم، هلته اوبان وروړل شوی و، خو بیا به هم ځایي وگړو ټول د افغاني اوبانو په نوم یادول.

دی افغانانو او د هغوی اوبانو که څه هم د استرالیا په ودانۍ او د استرالیایي ټولني په پراختیا او پرمختگ کې ډیره مرسته وکړه، خو د خپل دین او کلتور له امله د اروپایانو له تعصب او تبعیض سره مخ و.

کله چې په (۱۹۰۱) کې استرالیا له انگریزانو خپلواکي واخیسته او یو فدرالي دولتي جوړښت او قانون یې رامنځ ته کړ، له هماغه مهاله (۱۹۵۸-۱۹۰۱) د سپینې استرالیا د سیاست په نوم د جوړو شویو قوانینو له امله، پر مهاجرتونو بندیزونه زیات شول، افغان کارکوونکو ته هم ستونزې زیاتې شوی او له افغانانو سره تعصب او تبعیض ورځ تر بلې زیاتیده.

له همدې امله بیا زیاتره افغانان بیرته خپل هیواد ته ستانه شول او یو شمیر نور یې د استرالیا په لیری پرتو سیمو کې پاته شول، نور کارونه او کسبونه یې غوره کړل او له بومي او ځنو اروپایي ښځو سره سره یې ودونه وکړل.

افغانان په استرالیا کې لومړني مسلمانان و چې هلته یې د اسلام له دین پیروي کوله، د اسلام دین یې خلکو ته وروپیژانده، خپل جوماتونه یې لرل، پر خپله عقیده، دود او دستور کلک ولاړ و، خپل لباس او نور دودیز کره وړه او عادتونه یې هم ساتلي و. د ښارونو په ځنډو کې یې خپل واړه ښارگوټي او مرکزونه لرل او له نورو وگړو جلا اوسیدل. استرالیا ته د هماغو لومړنیو کارگرو او سوداگرو ورغلو افغانانو، د هدپرو او جوماتونو نښې او اثار اوس هم په استرالیا کې شته. د دوی د ژوند ژواک، د افغاني اوبانو د کاروانونو او کړو وړو په هکله په تاریخي او جغرافیایي اثارو کې زیات شمیر لیکني، کیسي او انځورونه شته چې د استرالیا د تاریخ یو ویاړلي څپرکي جوړوي.

د یادولو ده چې له تیرو پنځوسو کلونو را دخوا استرالیا ته یو ځل بیا یو شمیر افغان کډول د سیاسي پناه غوښتونکو په توگه ورغلي دي او زیاتره یې هلته

د دایمي اوسیدونکو په توگه ژوند کوي.

پوهنمل دکتورانوس رحمت ځواکمن

هالنډ/ ۳۰-۸-۲۰۲۳